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STOCKS DE CEREALES CANADIENNES AU 31 MARS 1973 

L'ensemble des stocks de blé, d'avoine, d'orge, de seigle et de un canadiens 
en toutes situations en Am€rique du Nord le 31 mars 1973 est estim6 a 1,307.8 millions 
de boisseaux, comparativement a 1,552.4 millIons de boisseaux a la mime date l'année 
dernire et a la moyenne décennale (1963-72) de 1,426.1 millions de boisseaux. 
Voici les estimations des stocks au 31 mars 1973, en millions de boisseaux, avec le 
total de 1972 et la moyenne des dix années entre parenthases: blé, 670.2 (864.9, 
877.7); avoine, 196.4 (227.1, 249.6); orge, 405.0 (411.1, 266.1); seigle, 16.9 
(20.4, 14.2); et un, 19.3 (29.0, 18.6). Ces estimations sont établies a partir de 
i'enquéte annuelle de Statistique Canada menée le 31 mars sur les céréales entreposées 
dans les fermes, a partir des declarations des minoteries et a partir des renseigne-
inents fournis par la Commission canadienne des grains au sujet des céréales en situa-
tion coniinerciale a la fermeture des marches le 28 mars 1973. 

Blé et seigle: —Leg stocks totaux de blé canadien au 31 mars 1973 sont estimés 
a 670.2 millions de boisseaux, comparativement a 864.9 millions de boisseaux a la 
mme date en 1972 et a la moyenne décennale de 877.7 millions de boisseaux. Près de 
411.0 millions de boisseaux, soit 61 Z du total, étaient entreposés dans les fermes. 
Sur les 259.2 millions de boisseaux entreposés ailleurs, 148.2 millions étaient dans 
des élévateurs régionaux. Les stocks de seigle (16.9 millions de boisseaux) étaient 
infdrleurs de 17 % A ceux de l'année précédente (20.4 millions) mais de 19 % supé-
rieurs 	la moyenne décennale de 14.2 millions. Cette année, quelque 54 ¼ des stocks 
de seigle se trouvaient dans les fermes. 

Avoine, orge et un: —A la fin de mars, les stocks d'avoine en toutes situa-
tions, estimés a 196.4 millions de boisseaux, étaient inférieurs a ceux de la saison 
précédente (227.1 millions de boisseaux) et a ceux de la moyenne décennale (249.6 
millions). Les stocks d'orge, avec 405.0 millions de boisseaux, étaient en dessous 
de ceux de 1972 (411.1 millions de boisseaux). 

Nota: Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas connus. 
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La nyenne des stocks d'orge au 31 mars pour la përiode dcennale 1963-72 est 
de 266.1 millions de boisseaux. Les stocks de lin, atteignant 19.3 millions de boLs-
seaux, étaient de beaucoup inférieurs a ceux de 1972 (29.0 millions de boisseaux). 
Toutefois, la moyenne des stocks de un au 31 mars pour la période de 1963-72 est d 
18.6 millions de boisseaux. Les stocks détenus dans les fermes cette année repré 
sentaient respectivement 90 %, 75 % et 39 % de l'ensemble des stocks d'avoine, d'orge 
et de un. 

Stocks dans les ferines: —Le total des stocks détenus dans les fermes (compre-
nant les stocks couuierciaux, de provende, de semence et en reserves) de blé, d'avoine, 
d'orge, de seigle et de un ëtait évalué a 905.6 millions de boisseaux au 31 mars 
1973 comparativement A 1,126.0 millions l'année dernire. La moyenrie des stocks dans 
les fermes, pour la période 1963-72, est de 951.1 millions de boisseaux. Voici les 
estimations des stocks dans les fermes au 31 mars de cette année, en millions de bois-
seaux, avec les chiffres pour 1972 et les tnoyennes décennales entre parentheses: 
blé, 411.0 (584.0, 516.4); avoine, 176.0 (200.0, 217.0): orge, 302.0 (311.5, 198.8); 
seigle, 9.1 (13.4, 8.9); et lin, 7.5 (17.0, 9.9). 

Coiza: —Le total du colza en toutes situations a la fin de mars 1973 est 
estimé a 51.9 millions de boisseaux, dont 22.0 millions dans les fermes. Les stocks 
totaux au 31 mars 1972 s'élevaient A 68.4 millions de boisseaux, dont 50.0 millions 
dans les fermes. 

Environ 77 % de la totalité des stocks d'avoine dans les fermes, et au moms 
92 % des stocks des autres céréales dans les ferines, se trouvaient dans les provinces 
des Prairies. Voici la repartition estimative des stocks dans les fermes au 31 mars, 
en millions de boisseaux, pour le Manitoba, la Saskatchewan et 1'Alberta respecti 
ment: blé, 35.0, 300.0, 65.0; avoine, 26.0, 52.0, 58.0; orge, 42.0, 120.0, 120.(: 
seigle, 0.9, 4.5, 3.1; lin, 2.6, 3.9, 1.0; et colza, 3.7, 12.7, 5.6. 
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Htocks de c6ra1es canadiennes le 31 mars 1973 

LaListiqu± Canada, en collaboration avec le Service de statistique et de 
11( anomie de la Commission Canadienne des grains, a recuelili les renseignements 
suivants sur les stocks de cëréales canadiennes au Canada et aux tats-Unis le 31 
mars 1973. Les stocks dans les fermes sont estims d'après les rapports des corres-
pondants du bureau. Ceux des minoteries sont estims d'aprs les rapports mensuels 
des exploitants. Les stocks en toutes autres situations sont ceux que la Commission 
des grains a déclarés A la fermeture des affaires le 28 mars 1973. A noter que les 
stocks globaux inscrits au present rapport different des stocks visibles le 28 mars 
parce qu'ils comprennent les stocks des fermes et les stocks propres A la mouture et 
emrnagasinés dans les minoterles. 

Situation 	Ble 	Avoine 	Orge 	Seigle Graine Graine  
de un de coiza 

Au Canada 	 milliers de boisseaux 

	

Dans les fermes ................ 411,000 176,000 302,000 	9,100 	7,515 	22,000 

	

Elévateurs régionaux ........... 148,232 	5,257 	55,608 	3,886 	6,396 	14,624 
Elévateurs de conditionnement 	4,143 	197 	2,133 	127 	116 	774 
Elévateurs terminus intérieurs 	3,526 	4 	3,939 	2 	677 	1,891 
Vancouver -New-Westminster 	4,718 	- 	1,670 	522 	557 	4,503 

	

Victoria ....................... 365 	- 	4 	- 	- 	- 

	

Prince-Rupert .................. 1,416 	- 	- 	1 	- 	- 

	

Churchill ...................... 1,831 	- 	219 	- 	- 	- 

	

Tunder Bay .................... 42,400 	4,868 	15,806 	2,236 	3,462 	4,978 
ur rail 

...... . ................ 	

20,397 	6,855 	4,687 	835 	610 	2,689 

	

lCvateurs de 1'Est ............ 23,144 	2,502 	10,026 	235 	2 	412 

	

nmagasinage sur navires ....... 5,600 	- 	8,954 	- 	- 	- 

	

'inoteries de l'Est ............ 3,389 	760 	- 	- 	- 	- 

	

Minoteries de 1'Ouest .......... 69 	- 	1 	(1) 	- 	- 

	

Total, au Cariada(2) .......... 670,230 196,443 405,047 16,944 19,335 	51,871 

	

Total, aux tats-Unis .......... - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

Total, au Canada et aux 
tats-Unis le 31 mars 

	

1973(2) .................. 670,230 196,443 405,047 16,944 19,335 	51,871 

Stocks comparatifs le 31 mars 1972r 

	

Au Canada ...................... 864,855 227,059 411,141 20,364 28,999 	68,418 

	

Aux Etats-Unis ................. - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 

Total, au Canada et aux 

	

tats-Unis ................. 864,855 227,059 411,141 20,364 28,999 	68,418 

	

Moyenne de 1963-72 ............... 877,682 249,589 266,090 14,201 18,569 	N/A 

Equivalence métrique 
des stocks ci-dessus 	milliers de tonnes métriques 

Total, au Canada et aux F 'tats-Unis 

	

le 31 mars 1973(2) ............. 18,241 	3,030 	8,819 	430 	491 	1,176 

stocks comparatifs le 31 mars 1972r 

	

iotal, au Canada et aux tats-Unis 2538 
	

3,502 	8,952 	517 	737 	1,552 

	

'Tyenne de 1963-72 ............... 23,887 
	

3,849 	5,794 	361 	472 	N/A 

(1) Moms de 500 boisseaux. (2) Sujet a revision. r  Chiffres revises. 
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